O. St. A. Aus einer vom Professor Wattenbach aus dem Staatsarchiv für den Magistrat zu Trebnitz besorgten vidimirten Abschrift, und verglichen mit dem Abdruck von Stenzel in der Jahresübersicht 1841, S. 167, wo aber einige Zeilen fehlen.

Quod in labili geritur tempore labitur a memoria, nec perdurat nec aliquid est stabili, nisi illud, quod vivax littera confirmat et corroborat. Ideoque ego Henricus dux Zlesie notum facio presentibus et futuris, quod edificans cenobium beati Bartholomei in Trebnic hos ministeriales¹⁾ et famulos²⁾ et eorum successores ad servicium Deo dicatis virginibus jure perpetuo contulimus. Illi, qui hospites³⁾ dicuntur, hanc pensionem solvere debent: Quilibet eorum duas mensuras tritici, duas siliginis, duas avene⁴⁾ in mensura sancti Adalberti⁵⁾, mellis urnam sancti Adalberti⁶⁾. Si habet quatuor vel plures boves, vel duos boves et equum, tantundem, si tantum duos vel equum habet, medietatem predictae solucionis debet; qui alienis bobus propriam terram colit, mensuram siliginis, arans alienis bobus alienam terram mensuram avene. Quilibet eorum tenetur metere V. capecia⁷⁾ et tres plaustratas feni⁸⁾ secare. In ipsa Trebnica⁹⁾ sunt hi hospites: Bogdam filius Zulen cum filiis, Micher, frater ejus cum filiis, Macul filius Zulny cum filiis, Gamba filius Vezle cum filiis, Godes filius Nesebud cum filiis, Godes et Gostirad filius Latek cum filiis, Boguchual et Belec filius Cuchec cum filiis, Dalestrig filius Radost cum filiis, Dobrug filius Neznauy cum filiis, Goden filius Goden cum filiis, Crupa et Modlibog filii Piscos cum filiis, Zuantos filius Crepisse cum filiis, Milozlaus et Janek filii Prerathco cum filiis. Item de

¹⁾ Ministeriales waren Leibeigene, die einen bestimmten Dienst (ministerium) z. B. als Kämmerer etc. zu verrichten hatten; Tzs. S. 60 und Stenz. in dem Jahresbericht 1841, S. 154.

²⁾ famuli wohl Gesinde.

³⁾ hospites (Gäste) waren, wie der Inhalt der vorstehenden Urkunde ergiebt, unter günstigeren Bedingungen als die Leibeigenen Unterthanen, angesessene Kolonisten.

⁴⁾ triticum ist Weizen, siligo Korn oder Roggen, avena Hafer.

⁵⁾ mensura ist das gewöhnliche Getreidemaass, der Scheffel, $\frac{1}{4}$ davon hiess Viertel (quartale), 4 Scheffel machten aus einen Muth (modius), 12 Scheffel einen Malter (maldrata). Tzs. S. 176. St. Adalbert war der Schutzpatron der erzbischöflichen Kirche zu Gnesen, mensura St. Adalberti war daher ein erzbischöflicher Scheffel, der grösser war, wie der gewöhnliche Scheffel. Das Bisthum Gnesen besass schon 1136 7. Juli, Reg. I. S. 28, den Dezem der Burg Militsch von den Ortschaften diesseits der Bartsch, der später an's Bisthum Breslau kam, von da aus mag sich wohl das erzbischöfliche Maass weiter verbreitet haben. Das Trebnitzer Maass war seit undenklichen Zeiten grösser als das Breslauer, und daher auch grösser als das Preussische Maass.

⁶⁾ Urna (Topf, in der Urkunde oder in dem Register von 1410 Eimer genannt) war das gewöhnliche Maass für flüssige Gegenstände; Tzs. 176. In der Urkunde von 1211, Reg. S. 102, werden 60 bischöfliche Urnen gleich erachtet mit 80 Marktturnen; wahrscheinlich war das bischöfliche Urnenmaass gleich dem erzbischöflichen. In dem Register von 1410 ist die Leistung des Honigs nach Eimern bezeichnet und ein Eimer auf ein Vierdung veranschlagt.

⁷⁾ capecia bedeutet wohl ein Haufen Viehfutter; vgl S. 20 Not. 3.

⁸⁾ Plaustrata feni bedeutet einen Wagen oder ein Fuder Heu; vgl. S. 20 Not. 3.

⁹⁾ jetzt Stadt Trebnitz.

Redisseu¹⁾ hospites Zlauc et Wserad filii Godeconis cum filiis, Bogumil et Hualeta filii Zadonis cum filiis, Glouna filius Mizliborii cum filiis. Item dux contulit beato Bartholomeo Dalemirum decimum²⁾ Legnicensem³⁾ de villa Zaiechconis, ut sit cementarius⁴⁾ cum posteritate, qui si cementum facere neglexerit hospitibus adequetur; similiter Bogdan de Streseuic⁵⁾, quem dux de decimis ad mellificia contulit. Item Nerat filius Dalek lagenarius⁶⁾ et Boguhual, Huacen subdapifer⁷⁾, Rados qui fuit Moysi⁸⁾, Boguchual filius Bogdan, Bertholt filius Viner, Sestreuit filius Mileii, Cher filius Prezlai laudaverunt pro xx nummis⁹⁾ quilibet mensuram tritici, aliam avene kamerarii¹⁰⁾ Zbilut filius Godes, Milobrat filius Nagos, Suc filius Goden, Das, pistor, filius Jan, singuli predictorum lagenariorum, camerariorum, pistorum debent xx nummos preter Rados lagenarius filium ponat, qui annonam debet sicut hospes dare nec tamen mel. Cultor vinee Zuaris de familia¹¹⁾ domini, hic pro omni solutione vineam colere debet et Wnoris sutor de subula servire. Opifices vasorum Ostas filius Cholo et Vogen filius Radzlai pro omni solutione in pascha doleum, lagenam tinam¹²⁾, urnam et vasa vetera reficere semper; Zdeband mellifex quamdiu mellificium ibi ordinat urnam mellis sancti Adalberti solvet, sed cum destiterit vel pueri ejus, solvet quod quilibet hospes. Ibidem Boris et Zband, quos dux emisit de decimis de Banovic¹³⁾, debent per annum claustrum, si VI boves vel equivalens habuerint LXXX rotas¹⁴⁾ ambo, si quatuor boves uterque LX, si duos XXVIII, si alienis bobus arat vel propriam possidet XVI rotas, si alienos vel nullos XVI quilibet. Similiter Piruos hospes, qui in Knegnich¹⁵⁾ mansit et Mazech hospes de Rassov¹⁶⁾, qui omnes in Bricou¹⁷⁾ sunt postiti, rotas debent similiter. Primum terminum habent solvendi rotas in carniprivio, secundum in festo beati Johannis, tertium in festo beati Martini, quas si non solverint, solvent idem quod hospites. Rasseuichi¹⁸⁾ hospites Doman Hluic cum filiis, Nesta et Mirech filii Curouic, Vitek filius Vistostovic Jan filius Jarek, Godis filius Pribirad et Sdanca, frater ejus Sdimir, Cucol, Stres, filii Thussech, Nedan filius Milozlai, Javis filius Pobih, Godel filius Crotosse, Hrobak filius Hocessouic. De Brochocino¹⁹⁾ hospites omnes: Neudal filius Zduy, Godek

¹⁾ Redisseu Rendissevici, Rendisevo ist eine nicht mehr unter diesem Namen vorhandene Ortschaft bei Schimmerau und Pawellau; vgl. S. 5 Not. 16.

²⁾ vgl. über die decimi S. 4 Not. 15.

³⁾ von Legnicz, wohl von der Stadt Liegnitz, oder auch Bernstadt, was früher Lignica hiess.

⁴⁾ Maurer oder vielleicht richtiger Ziegelstreicher; Tzs. S. 64.

⁵⁾ unbekannt ob Striese, Kreis Trebnitz, oder Striese, Kreis Wohlau.

⁶⁾ lagenarius Böttcher, eigentlich Verfertiger der Lägeln, lagenae; letztere waren Gefässe für flüssige Gegenstände, wohl Schaffe; Tzs. 63 und Stenz. J.-Uebers. 1841/42, S. 159.

⁷⁾ Untertruchsess, er hatte wahrscheinlich bei der Anwesenheit des Herzogs und seines Gefolges auf dem Schlosse den Tisch zu decken, Speisen und Getränke aufzutragen und die Gäste zu bedienen.

⁸⁾ vielleicht Mois, Kreis Löwenberg, oder Mois, Kreis Neumarkt, gemeint.

⁹⁾ nummi wohl gleichbedeutend mit denarii; vgl. über deren Werth Tagmann Zeitschrift I. 74 und oben S. 20 Not. 1.

¹⁰⁾ Kämmerer; vgl. S. 17 Not. 16.

¹¹⁾ wohl Hausgesinde, im Gegensatz zu den übrigen Leibeigenen oder Hörigen der Gutsherrschaft; vgl. S. 23 Not. 2 und Stenz. J.-Uebers. 1841, S. 168 Not. 1.

¹²⁾ tina ein grösseres hölzernes Gefäss; Stenz. script. I. 112, wohl Tonne oder Fass.

¹³⁾ wohl Pannwitz, Kreis Trebnitz.

¹⁴⁾ Die Wagenräder wurden wahrscheinlich aus jungen biegsamen Bäumen gemacht und waren nicht mit Eisen beschlagen, da das Eisen noch wenig in Gebrauch war. Es war damals wohl schon beabsichtigt, dass das Kloster Vorwerke anlegen wollte, was auch nicht lange darauf geschah. Mit Rücksicht hierauf kann es daher nicht auffallen, wenn so viel Räder geliefert werden mussten, da die Räder ohne Eisenbeschlag weniger haltbar waren und viele auf den Vorwerken gebraucht wurden.

¹⁵⁾ Kniegnitz, Kreis Trebnitz.

¹⁶⁾ Raschen, Kreis Trebnitz.

¹⁷⁾ Brietzen, Kreis Trebnitz.

¹⁸⁾ Raschen, Kreis Trebnitz, und nicht Raschewitz, wie Stenz. J.-Uebers. S. 168 irrthümlich meint.

¹⁹⁾ Brockotschine, Kreis Trebnitz.

filius Piyan, Bugussa filius Malek, Paulich filius Domas, Zuchora, Stanis, Crampissa, filius Prednoyonic
 Milocheu filius Domany, Bogumil filius Nesebud, Crston filius Palek, Wersemil, qui viduam duxit, solus
 Duoris sutor, filius Zulim mensuram tritici aliam avene. De Wangrinovo¹⁾ omnes narochnici:²⁾ Cozor
 filius Ustalic, Pansa, Pauel, Sedlik, filii Zule, Chocan filius Cothek, Preuodek filius Guozdan, Chualis
 filius Oscas, horum quivis habens boves quatuor vel duos et equum, debet urnam mellis sancti Adalberti,
 qui duos boves vel equum, medium, insuper xx nummos et mensuram avene, qui alienis, bobus vel pro-
 priam vel alienam colit terram XII nummos. De Malechovo³⁾ subdapiferi: Rados, Krobcha, Milosky,
 Sidouin, Bozec filius Luc, Sdan, Javoris, filius Hocemiri, Dambrosa, Prozek, filius Bogdan, Kandra filius
 Trance, horum quilibet habens boves mensuram tritici aliam avene, si duo habent unum aratrum⁴⁾
 unum census debent, qui propriam vel alienam terram alienis bobus arat, mensuram avene; ibidem
 Sedleta filius Radek⁵⁾, Broscha filius Radim, Maluy filius Zedlante, quivis horum xx nummos. De
 Rozerovo⁶⁾ Zberouronech et Budis, filii Ratis, singuli horum habentes quatuor boves vel II et equum
 urnam mellis, xx nummos et mensuram avene, qui vero tantum II vel equum, medium tanti pro stan⁷⁾.
 Ibidem Zbor hospes. De Zantirovo⁸⁾; Sorau filius Tessate, Comor filius Reunis, Jan, Zarbin, Sdan filius
 Milek, hi subdapiferi debent annonam. Ibidem Vilcost filius Bracene, hospes. De Martinovo⁹⁾ hospites:
 Stres, Zulis, Pabir, filius Cohel, Bogdan, filius Zabor, Sduy cum filiis Raduy et Masco; ibidem existentes
 Zuoyisa cum filiis duobus urnam mellis sancti Adalberti; kamerarii: Radost, Jan, filii Proris, Jacub, Golich,
 lagenarii: Sdan, Zedle, Dambrosa, filii Thesnonis, Lalek, Bogdan, filii Golisse, Mizlos, Nagod, Braces,
 filii Zuaris, singuli kamerarii et lagenarii debent mensuram tritici aliam avene. Zuantos filius Andree
 subdapifer tantundem. Sedlissek filius Gostek xx nummos. Si duo habent unum aratrum, pro uno
 solvent annonam. Qui propriam terram alienis bobus arat, mensuram avene. Lodvici filius ex hospita
 ducis natus et Henricus ejusdem filius vineam colere debent. De Malussino¹⁰⁾: Zulen cum duobus filiis,
 Crston filius Cehost, Godis filius Milost, Prevodis filius Dobrosodl, Miluy filius Charne, Maluy filius
 Nesde, Milozlaus de Zantochau¹¹⁾. De Stitcovich¹²⁾ hospites: Carnota cum fratre, Voyek filius Cossek,
 Zuantos filius Bogdan, Zussa filius Scitek, lagenarii: Maluy, Lutos, Ogorala, filius Johannis, horum quilibet
 urnam mellis sancti Adalberti, tornatores: Cessata, filius Vrotek, Nesul, Paruh, filii Golost, horum quivis
 debet XV justicias¹³⁾ in nativitate domini C scutellas, in pascha similiter, in festo sancti Bartholomaei

1) Pflaumendorf, Kreis Trebnitz.

2) narochnici; vgl. S. 15 Not. 4.

3) Maltshawe, Kreis Trebnitz.

4) aratrum ein beackertes bestimmtes Stück Land, 1262 wird unterschieden aratrum parvum Radlo genannt, und aratrum magnum Pflug genannt. Meitzen in cod. diplom. IV, S. 88 und Tz. 173.

5) von Stenzel Budek gelesen.

6) Rozerovo Rogerevic eine unter diesem Namen nicht mehr vorhandene Ortschaft bei Maltshawe, Kummernigk und Gross-Märtinau; vgl. S. 8 Not. 17.

7) stan, hospitatio, statio, lagir war die Verpflichtung der nicht herzoglichen Unterthanen für Nachtquartier und Unterhalt des Fürsten, seines Gefolges und seiner Diener auf Reisen zu sorgen. Tz. 19. J.-Uebers. a. a. O. S. 169.

8) eine unter diesem Namen nicht mehr vorhandene Ortschaft, welche einen Theil von Clissovo gebildet hat; vgl. S. 16 Not. 7.

9) Gross-Märtinau, Kreis Trebnitz.

10) Maluschütz, Kreis Trebnitz.

11) vielleicht Zantoch, Kreis Oels.

12) Schickwitz, Kreis Trebnitz.

13) Justiciae sind Gefässe zu Wein, welche ein bestimmtes Maass fassten, wohl Becher von Holz. Stenz. J.-Uebers. a. a. O. S. 169.

similiter. De Clissovo¹⁾ hospes Zirak Wlpicarii²⁾: Nesebud filius Meley, Zucora filius Pamete, Cecer, Kray, Crisan, filii Netopir, istorum quivis, si quatuor habeat boves vel duos et equum debet LX nummos, si duos vel equum medium, si arat alienis bobus terram propriam vel alienam XV denarios. Ibidem hospites: Domachel cum filiis. Ibi lagenarius Lauris urnam sancti Adalberti; frater suus aliam. Istorum qui propriam terram alienis bobus arat mensuram avene. De Knegnich³⁾ pistores: Stradla Daluy, Ozran, filii Radouan, Sturek, filius Nesdis, istorum quivis mensuram tritici, aliam avene. Si duo unum habent aratrum, ambo tantundem, si alienis bobus terram propriam arat, mensuram avene. De Cothovik⁴⁾ piscatores: Radon, Kranch, Godek, Goli, Hrapek, Buza, Zic, Voyen, Pribis, Ciho, Milvy, Carnos filii Pozdek, Volis filius Brazes, Zadzlaus filius Bratos, Ocun et Ratos filii Goden, Novos, Mechnati, Stres, Wzgul, Brensata. Quilibet istorum debent fasciculum piscium, qui meth⁵⁾ dicitur, in feria quarta, alium in feria sexta, duo ex his tertium in sabbato. Qui predicto modo nolet vel non poterit pisces solvere, debet duas urnas mellis sancti Adalberti et mensuram tritici, aliam siliginis. Item Stephan falconarius⁶⁾ cum licencia ducis laudavit, si quatuor boves habuerint, urnam sancti Adalberti solvere, si duos dimidiam, si nullam mensuram avene. Item, quos contulit dux: Mirech, Soben, Suethech cum cognacione, quilibet parvam urnam mellis et tres currus feni. Rados de Urac⁷⁾ dux dimisit ad hospites in Trebnic, solvat ut hospes. Gostis de Bresna⁸⁾ cum pueris dux dimisit ad hospites. Petrey ad hospites de Bresna ut quilibet hospes solvat. Radon de Rochitnica⁹⁾ cum pueris mensuram tritici, aliam avene. Comor cum pueris urnam mellis. Prusin venator debet solvere quolibet anno sex paria rotarum cum omni ornatu¹⁰⁾. Strasech venator urnam mellis. Dalestry de Roderovo¹¹⁾ urnam mellis. Zad de Roderovo urnam mellis. Zdeh dux dimisit eum de fabris ad ortum colendum. Bogumil de Urac ad hospites. Valek et Crisan filii Roderii, venatores debent venari. Kuatek de Posarisc¹²⁾ cum fratre, qui rotas parant, debent solvere trinas rotas annuatim ad ecclesiam. Sedlik filius Nesde ut quilibet hospes. Sedan cum filio, Scovela cum filio, Milozlaus cum filio, quilibet istorum debet tria paria de magnis rotis¹³⁾. Rados carnifex, Ruzota mellifex, piscatores: Bogdan cum fratre Crisan, Nesul cum filio Pugel. Omnes supra scripti, preter cultores vinee, pro omnibus operibus ducis tenentur operari in Trebnic VI septimanis, videlicet duabus post octavam pasce, post octavam pentecostes, II ante festum beati Martini; quilibet